N^o 121. — 801-802. Harduwin et son épouse donnent leurs biens « in duobus locis qui siti sunt in pago Bedense,

(1) Reg. aux dîmes, a. 1571, 1583 et 1589 ; BREITHOF, p. 34 ; *Arch. de Reinach*, n^o 2944.

(2) *Jahrb. der Gesellschaft für lothr. Gesch.*, t. XVII, 1905, pp. 20 à 22 ; *Arch. Rein.*, n^o 354 ; GROB-VANNÉRUS, p. 720.

(3) VANNÉRUS, *Noms en -ing*, p. 263.

scilicet Wolfsvalt, quod situm est super fluvio Nimisa, et in *Wis*, quod situm est super fluvio Prümia ». Ces endroits sont, pour M. W., Wolfsfeld sur la Nims, ce qui est certain, et Niederweis sur la Prüm, ce qui est inexact, car Niederweis se trouve sur la Nims, en amont de Wolfsfeld; en réalité, c'est Ober-Weis (*Wysz* en 1570), qui est sur la Prüm, à l'Ouest de Bitbourg.

Chose curieuse, le *Liber aureus* contient un autre acte relatif aux mêmes biens : N° 108. — 794-795, l'abbé laisse à Harduwin et à son épouse Ava, en précaire, les biens qu'ils ont donnés au monastère « in pago Bedense et super fluvio Nimisa, in villa que dicitur Wolfsvalt et in alio loco qui dicitur *Iuwigus* ». Le second nom provient évidemment d'une fausse lecture et ne peut être identifié sous cette forme; VAN WERVEKE y voit Irsch au Sud-Est de Saarbùrg, ce qui est impossible; M. W. propose comme identification très vraisemblable Ingendorf, au N. de Wolfsfeld, ce qui n'est pas plus admissible (1). En réalité deux seules explications sont plausibles : *Iuwigus* représente, corrompu, soit le nom d'Ober-Weis (*Uuis*, ou quelque chose d'approchant), soit celui d'une autre localité de la contrée.

N° 129. — 811-812. Hericus donne 70 serfs « in pago Muslense, in diversis locis, hoc est in *Wisse* sive Bru^onike et Fredriche et Lefankin et quicquid in ista parte Reni fluminis habuit ». VAN WERVEKE proposait d'identifier avec Wies lez-Remich, Födelich (Ldkr. Trèves) et Helfant (Kr. Saarbùrg); M. W. pense comme identification très vraisemblable à Altwies lez-Mondorf et songe pour les autres noms à Dhronck lez-Thalfang, à Födelich et à Thalfang (Kr. Bernkastel). Pour *Wisse*, il ne peut s'agir que de Mosel-

(1) En présence des formes anciennes revêtues par ce nom : *Oenendorf*, 1473; *Oingendorff*, 1474; *Unendorff*, 1495-1570; *Onnendorff*, 1528; *Ungendorff*, 1531, 1537 (GROB-VANNÉRUS, 31, 70, 131, 212, 252, 410, 454, 726; HEYDINGER, p. 326).

weiss au Sud et contre Coblençe, sur la rive droite de la Moselle (*Wissa* en 1092 et en 1153) : l'inventaire Schram, de 1531, renseigne parmi les actes de l'abbaye le rachat d'une rente à *Wys*, passé en 1495 pardevant la justice de Coblençe, et un document de 1337 concernant une demi charrette de vin « in *Wisse* apud Confluentia » (1).